
Determina Dirigenziale N.882/2022 pag.1
Documento informatico sottoscritto digitalmente  ai sensi dell'art. 20 e seguenti. D.Lgs 82/2005.

COPIA

COMUNE DI FONTE NUOVA
(Città Metropolitana di Roma Capitale)

 DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N.882/2022

Oggetto: Messa in Sicurezza e Realizzazione del percorso ciclopedonale di via
Salvatoretto. Nomina Commissione per la verifica della conformità delle
domande presentate dagli operatori economici e per la successiva selezione
tramite sorteggio di 5 ditte da invitare alla procedura negoziata.

_______________________________________________________________

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Visto il D.Lgs. 165/2001, successive modificazioni ed integrazioni;

Visto il D.Lgs. 18 Agosto 2000, n. 267, successive modifiche e integrazioni;

Visto il regolamento di contabilità approvato con delibera di Consiglio Comunale n. 29
del 12/05/2016;

Vista la Deliberazione del Consiglio comunale n. 17 del 24 marzo 2022 con la quale è
stato approvato il bilancio di previsione 2022-2024.



Determina Dirigenziale N.882/2022 pag.2
Documento informatico sottoscritto digitalmente  ai sensi dell'art. 20 e seguenti. D.Lgs 82/2005.

COPIA

COMUNE DI FONTE NUOVA
(Città Metropolitana di Roma Capitale)

C.U.P. D31B21003250002

PREMESSO che questa amministrazione intende attuare un programma di interventi atti a garantire un sistema di

mobilità sostenibile attraverso percorsi ciclopedonali destinati a collegare tutti gli ambiti territoriali ed in

particolare le zone residenziali a bassa densità abitativa per decongestionare le arterie stradali principali;

VISTO che per attuare il predetto programma è possibile, tra l'altro, intervenire sulla esistente viabilità

secondaria con interventi che permettono anche percorsi ciclopedonali di collegamento tra i vari ambiti

territoriali;

VISTO che nell'ambito degli interventi sulla esistente viabilità secondaria rientra anche via Salvatoretto che

progressivamente si è trasformata da semplice viabilità destinata a servire le zone residenziali ad arteria stradale

di collegamento tra i vari ambiti territoriali;

VISTO il Documento Preliminare alla Progettazione redatto dal Settore Tecnico Urbanistico Ambientale;

VISTO che con deliberazione di Giunta Comunale 5 del 18 gennaio 2021 è stato approvato il Progetto di

Fattibilità Tecnica ed Economica per la Messa in Sicurezza e Realizzazione del percorso ciclopedonale di via

Salvatoretto, redatto dal Settore Tecnico Urbanistico Ambientale, per un importo complessivo di € 300.000,00;

VISTO che è stato richiesto alla Regione Lazio il finanziamento, ai sensi dell'articolo 1 comma 38 della Legge

Regionale 14 del 11 agosto 2008 e s.m.i., per la Messa in Sicurezza e Realizzazione del percorso ciclopedonale

di via Salvatoretto per un importo complessivo di € 300.000,00;

CONSIDERATO che con deliberazione di Giunta Regionale del Lazio 1028 del 22 dicembre 2020 è stato

concesso un finanziamento straordinario, ai sensi dell'articolo 1 comma 38 della Legge Regionale 14 del 11

agosto 2008 e s.m.i., per la Messa in Sicurezza e Realizzazione del percorso ciclopedonale di via Salvatoretto

pari ad € 300.000,00;

VISTO che la Regione Lazio – Direzione Regionale Infrastrutture e Mobilità – con determinazione G16504 del

30 dicembre 2020 ha impegnato le risorse, tra l’altro, concesse per la Messa in Sicurezza e Realizzazione del

percorso ciclopedonale di via Salvatoretto pari ad € 300.000,00 rispettivamente per € 203.859,10 sull’esercizio

finanziario 2020, per € 48.209,92 sull’esercizio finanziario 2021 e per € 47.930,98 sull’esercizio finanziario

2022 del Bilancio Regionale 2020/2022;

VISTO che con determinazione del Settore Tecnico Urbanistico Ambientale - Servizio Opere Pubbliche,

Infrastrutture e Servizi a Rete e Tecnologici 877  del 7 settembre 2021 è stato accertato il finanziamento



Determina Dirigenziale N.882/2022 pag.3
Documento informatico sottoscritto digitalmente  ai sensi dell'art. 20 e seguenti. D.Lgs 82/2005.

straordinario concesso dalla Regione Lazio con deliberazione di Giunta Regionale del Lazio 1028 del 22

dicembre 2020, ai sensi dell'articolo 1 comma 38 della Legge Regionale 14 del 11 agosto 2008 e s.m.i., per la

Messa in Sicurezza e Realizzazione del percorso ciclopedonale di via Salvatoretto pari ad € 300.000,00;

CONSIDERATO che la Regione Lazio – Direzione Regionale Infrastrutture e Mobilità / Area Infrastrutture

Viarie e Sociali – Sicurezza Stradale – con nota del 15 marzo 2022 protocollo 0256704 ha comunicato che con

determinazione G02689 del 9 marzo 2022 è stata concessa la proroga per la comunicazione dell’avvenuto

perfezionamento dell’obbligazione di spesa verso terzi, ai sensi dell’articolo 1 comma 1 della Legge Regionale

13 del 13 agosto 2011 e s.m.i., dal 15 ottobre 2021 al 15 ottobre 2022;

VISTO che con determinazione del Settore Tecnico Urbanistico Ambientale - Servizio Opere Pubbliche,

Infrastrutture e Servizi a Rete e Tecnologici 1205 del 24 novembre 2021 è stato affidato l’incarico professionale

di Progettazione Definitiva, di Progettazione Esecutiva e di Direzione dei Lavori per la Messa in Sicurezza e

Realizzazione del percorso ciclopedonale di via Salvatoretto all’Architetto Cesare Placidi, con sede in Marcellina

via Tolmino, 18, per un importo complessivo di € 11.408,06 oltre Previdenza ed Iva;

VISTO che con determinazione del Settore Tecnico Urbanistico Ambientale - Servizio Opere Pubbliche,

Infrastrutture e Servizi a Rete e Tecnologici 1206 del 24 novembre 2021 è stato affidato l’incarico professionale

di Coordinamento della Sicurezza in fase di progettazione e in fase di esecuzione per la Messa in Sicurezza e

Realizzazione del percorso ciclopedonale di via Salvatoretto al Geometra Filippo Morcone, con sede in Fonte

Nuova via Nomentana, 682, per un importo complessivo di € 3.298,72 oltre Previdenza ed Iva;

VISTO che con deliberazione di Giunta Comunale 64 del 17  maggio 2022 è stato approvato il Progetto

Definitivo per la Messa in Sicurezza e Realizzazione del percorso ciclopedonale di via Salvatoretto, redatto

dall’Architetto Cesare Placidi e dal Geometra Filippo Morcone, per un investimento complessivo di €

300.000,00;

CONSIDERATO che con determina dirigenziale del Settore Tecnico Urbanistico Ambientale - Servizio Opere

Pubbliche, Infrastrutture e Servizi a Rete e Tecnologici 753 del 29/07/2022 è stata approvata la procedura di

indizione di gara con procedura negoziata, al fine di individuare, nel rispetto dei principi di non discriminazione,

parità di trattamento, concorrenza, rotazione e trasparenza, le ditte da invitare alla successiva procedura

negoziata ai sensi dell’articolo 36 comma 2 del D.Lgs. 50 del 18 aprile 2016 coordinato con l’articolo 1 comma 2

lettera b) del Decreto Legge 76 del 16 luglio 2020, convertito in Legge 120 del 11 settembre 2020, modificato

dall’articolo 51 comma 1 lettera a) del Decreto Legge 77 del 31 maggio 2021, convertito in Legge 108 del 29

luglio 2021, nelle more di redazione e approvazione del Progetto Esecutivo;

VISTO che con la medesima determinazione si è stabilito che la procedura di consultazione preliminare di

mercato per l’esecuzione dell'intervento di Messa in Sicurezza e Realizzazione del percorso ciclopedonale di via

Salvatoretto fosse gestita tramite piattaforma elettronica TUTTOGARE dove gli operatori economici interessati

dovevano far pervenire la propria manifestazione di interesse esclusivamente in modalità telematica; 



Determina Dirigenziale N.882/2022 pag.4
Documento informatico sottoscritto digitalmente  ai sensi dell'art. 20 e seguenti. D.Lgs 82/2005.

VISTO che il termine di ricezione delle domande di partecipazione degli operatori economici, previsto

nell'Avviso di manifestazione di interesse per la Messa in Sicurezza e Realizzazione del percorso ciclopedonale

di via Salvatoretto, veniva fissato per il giorno 18 agosto 2022 alle ore 15:00;

VISTO che sono pervenute entro il giorno 18 agosto 2022 alle ore 15:00 n. 77 domande di partecipazione degli

operatori economici;

VISTO che occorre costituire e nominare una Commissione, composta da un numero dispari di componenti, per

la verifica della conformità delle domande presentate dagli operatori economici rispetto a quanto stabilito

nell'Avviso di indizione gara, e per la successiva selezione tramite sorteggio di 5 operatori economici, a cui

destinare la lettera di invito per la presentazione di un'offerta relativamente ai lavori in oggetto, tra quelli la cui

domanda e relativa documentazione pervenuta entro il giorno 18 agosto 2022 alle ore 15:00 verrà valutata

ammissibile;

VISTO il D.Lgs. 50 del 18 aprile 2016 e s.m.i.;

VISTO il D.Lgs. 267  del 18 agosto 2000 e s.m.i.;

VISTO lo Statuto Comunale;

VISTO il Decreto di nomina a Dirigente del Settore III-OO.PP. prot. 25367 del 02/08/2022 a firma del Sindaco

del Comune di Fonte Nuova;

D E T E R M I N A

1) La premessa costituisce parte integrante e sostanziale della presente determinazione.

2) Di costituire e nominare la Commissione Giudicatrice per la verifica della conformità delle domande

presentate dagli operatori economici entro il giorno 18 agosto 2022 alle ore 15:00 (n. 77) rispetto a quanto

stabilito nell'Avviso di indizione di gara, e per la successiva selezione tramite sorteggio di 5 operatori economici,

a cui destinare la lettera di invito per la presentazione di un'offerta relativamente ai lavori in oggetto, tra quelli la

cui domanda e relativa documentazione pervenuta verrà valutata ammissibile, in relazione all'intervento di Messa

in Sicurezza e Realizzazione del percorso ciclopedonale di via Salvatoretto.

3) Di stabilire che la Commissione sarà composta da:

- Presidente Arch. Fulvio Elio Bernardo, Dirigente del Settore III – Opere Pubbliche, Comune di Fonte Nuova;

- Membro Arch. Marco Camacci, Istruttore Direttivo Tecnico, dipendente del Comune di Fonte Nuova;

- Membro Ing. Stefania Viceconti, Istruttore Tecnico, dipendente del Comune Fonte Nuova.



Determina Dirigenziale N.882/2022 pag.5
Documento informatico sottoscritto digitalmente  ai sensi dell'art. 20 e seguenti. D.Lgs 82/2005.

4) Di dare atto che al Presidente e ai Membri della Commissione Giudicatrice non spetta alcun compenso

essendo gli stessi dipendenti del Comune di Fonte Nuova.

5) Di dare atto che la presente determinazione è stata sottoposta al controllo per la regolarità e correttezza

dell'azione amministrativa ai sensi dell'art. 147 bis TUEL e che pertanto, con la sottoscrizione si rilascia

formalmente parere tecnico favorevole.

6) Di dare atto che il presente provvedimento non comporta impegno di spesa.

7) Di disporre che la presente determinazione sia inserita nella raccolta delle determinazioni di Settore.

Il Responsabile Unico del Procedimento
Arch. Iunior Alessia Di Pilato

Il Dirigente
Area III – Servizio Lavori Pubblici

Arch. Fulvio Elio Bernardo


